

نام و نام خانوادگی:

نام پدر:

نام درس: منطق

پایه و رشته: دهم انسانی

تاریخ امتحان: ۱۸ / ۱۰ / ۱۴۰۰

مدت امتحان: ۷۵ دقیقه

باسمه تعالی

اداره کل آموزش و پرورش استان فارس

کارشناسی سنجش و ارزشیابی تحصیلی

معاونت اداره کل و مدیریت آموزش و پرورش شهرستان لار

دبیرستان نمونه دولتی نرجس خاتون لار



۵-۷	این آزمون مشتمل بر ۱۳ سوال و در ۲ صفحه می باشد.	۶، ۷
۲	سوالات جا خالی: الف) در قضیه محصوره ، موضوع قضیه ، مفهومی است. ب) استدلال استقرایی ، استدلالی است که در آن مقدمات از نتیجه ، حمایت می کند. ج) به کار بردن معانی مطابقی و تضمینی و التزامی به جای یکدیگر به خطایی منتهی میشود که آن را مغالطه می نامند. د) در منطق به نهاد جمله و به مسند آن گفته می شود. و) تعریف باید تمامی آن مفهوم را در برگیرد و به اصطلاح باشد. ه) تعریف یک چیز با استفاده از تعریف دوری است .	۱
۱،۵	عبارت درست و نادرست را تعیین کنید : الف) جملات انشایی را می توان صادق یا کاذب دانست. ب) بین سه حیطه ذهن و زبان و خارج ارتباط وجود دارد و خطا در یکی از آنها می تواند باعث خطای فکری شود. ج) جزئی و کلی بودن "سور قضیه" با جزئی و کلی بودن "موضوع قضیه" متفاوت است. د) تعیین دامنه مصادیق موضوع در قضیه توسط کیف مشخص می شود. ه) نسبت میان مصادیق "گوسفند" و "انسان احمق" ، تساوی است. ی) استدلال استقرایی در صورتی است که از مقدمات کلی به نتیجه ی جزئی برسیم.	۲
۱،۲ ۵	موارد سمت راست را با موارد سمت چپ ارتباط دهید: الف) ارض این خیابان ۱۲ متر است ب) تصور ج) استدلال د) استدلال کلی به جزئی و) وقتی که او را دیدم ۱- با ارتباط آن با سایر امور کار نداریم ۲- به کمک آن یک تصدیق مجهول ، معلوم می شود ۳- تصور ۴- مغالطه نگارشی کلمات ۵- قیاس	۳
۱	نوع دلالت الفاظ را تعیین کنید : الف) دست خدا به همراهت ب) فلانی روباه است ج) روباه در تله گرفتار شد د) روباه بیچاره تبدیل به یقه پالتوی خز شد.	۴
۱	نوع مغالطه را مشخص کنید: الف) شنیدی محمود را گرفتن؟ - نه برای چه؟! آخه داشت می افتاد. ب) ای مرغ اگر پری به سوی کوی آن صنم ج) گربه دنبال جوجه بود ، صاحبش او را گرفت پیغام دوستان برسانی بدان پری د) علی صاحب قلم است	۵
۱،۷۵	با در نظر گرفتن نسبت های چهارگانه طبقه بندی کنید : زرافه - دختر - نخل - جاندار - موجودات - حیوان - گیاه - بی جان - انسان	۶
۲	بین مفاهیم کلی زیر کدامیک از نسب اربع برقرار است ، شکل و قضایای مورد «الف» را بنویسید. الف) قضیه - قضیه حملی ب) جیوه - فلز مایع ج) میوه - ترش د) یخ - آب	۷

<p>۱.۷۵</p>	<p>سوالات تستی:</p> <p>۱- استدلال تمثیلی استدلالی است : (الف) قوی با نتیجه یقینی (ب) ضعیف با نتیجه یقینی</p> <p>۲- پیش شرط آشنایی با مبحث تعریف در منطق، آشنایی با مباحث و است.</p> <p>۳- کدام یک از جملات زیر در منطق «قضیه» نامیده می شوند؟</p> <p>الف) دانش اندر دل چراغ روشن است. (ب) ای خردمند عاقل و دانا قصه موش و گربه بر خوانا</p> <p>۴- کلی و سالبه به ترتیب به کدام ویژگی قضیه مربوط هستند؟</p> <p>الف) -سور - کم (ب) کیف - کم (ج) سور - کیف (د) کم - کیف</p> <p>۵- اگر کسی استدلال کند که قضیه «مریم دختر متواضعی است» یک قضیه موجهه جزیه است، زیرا «مریم» مفهومی جزیی است، دچار کدام مغالطه شده است؟</p> <p>الف) تمثیل ناروا (ب) اشتراک لفظ (ج) تعمیم شتابزده (د) توسل به معنای ظاهری</p> <p>۶- جملاتی که می توانیم از صدق و کذب آن سخن بگوئیم، جملات هستند، مانند:</p> <p>۱- انشایی - منم ز جان خود بیزار بیزار</p> <p>۲- خبری - روشن از پرتو رویت نظری نیست که نیست</p> <p>۳- انشایی - مزن بر سر ناتوان دست زور</p> <p>۴- خبری - بگردان ساقیا آن جام دیگر</p> <p>۷- در کدام گزینه، همه موارد ذکر شده «کلی» هستند؟</p> <p>الف) در این خانه- حیوان- شکل سه ضلعی- کتاب</p> <p>ب) شعر- تضاد- قله دماوند- کتاب آسمانی</p> <p>ج) دایره- مسلمان- ناطق- سلمان فارسی</p> <p>د) تهران- معلم- عدالت- سفید</p>	<p>۸</p>
<p>۱.۲۵</p>	<p>مثال های زیر کدامیک از انواع تعریف است؟</p> <p>۱- نبی مانند حضرت ابراهیم علیه السلام</p> <p>۲- سوخت های فسیلی : منابعی مانند گاز و نفت و... ۳- نزاجا : نیروی زمینی ارتش جمهوری اسلامی</p> <p>۴- وزرا : جمع وزیر، کسی که مدیریت یک وزارتخانه را بر عهده دارد. ۵- آرشیو : بایگانی</p>	<p>۹</p>
<p>۱.۷۵</p>	<p>اشکال تعاریف زیر را بنویسید :</p> <p>مربع : شکل چهارضلعی که اضلاع عمود بر هم هستند</p> <p>حادث قدیم نباشد قدیم حادث نباشد</p> <p>کرونا : بیماری واگیردار</p> <p>آویزان : تعلیق</p> <p>خداوند : علت العلل</p> <p>مرغ : پرنده تخم گذار</p> <p>انار : میوه شیرین</p>	<p>۱۰</p>
<p>۰/۷۵</p>	<p>قوت و ضعف استدلال های زیر را تعیین کنید :</p> <p>الف) علی پسر محمد است که پسر درسخوانی است. پس علی هم درسخوان است.</p> <p>ب) با بررسی ۱۰ مدرسه از ۱۰۰ مدرسه استان فارس به این نتیجه رسیدیم که دانش آموزان پایه دهم به منطق علاقه مندند (ج) همواره جاذبه ماه علت جزر و مد دریا بوده ، پس مد دیشب دریا نیز ناشی از جاذبه ماه است.</p>	<p>۱۱</p>
<p>۲.۵</p>	<p>نوع جملات (خبری یا انشایی) و نوع جملات خبری (حملی و شرطی) را تعیین و اجزای مورد (الف) را مشخص کنید.</p> <p>۱- تو را من چشم در راهم</p> <p>۲- در صورتی ماشین می خرم که وام بگیرم.</p> <p>۳- نماز به پا دارید و زکات دهید.</p> <p>۴- شهید حججی از شهدای مدافع حرم است.</p> <p>۵- ماده بسیط است یا مرکب</p> <p>۶- هیچ معصومی گناهکار نیست</p> <p>۷- ماه می تابد</p>	<p>۱۲</p>
<p>۲</p>	<p>الف- برای مقابله با تمثیل ناروا چه شیوه هایی استفاده می شود؟ فقط نام ببرید</p> <p>ب- شرایط استقرای تعمیمی را فقط نام ببرید (بدون ذکر مثال)</p> <p>ج- اقسام استدلال را فقط نام ببرید.</p>	<p>۱۳</p>

